
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111900176

176

Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do quarto termo aditivo de prazo ao contrato nº. 20/2018 - SETRES/MA. Espécie:
Quarto Termo Aditivo ao CONTRATO 20/2018 - SETRES/MA, firmado entra a Secretaria de
Estado de Trabalho e da Economia Solidária (SETRES) e a B. R. DA SILVA NETO - ME -
EDUCANDOS. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 0115534/2019. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato Nº. 20/2018, nos termos previstos
em sua Cláusula Terceira. Vigência: Pelo presente instrumento fica prorrogada a vigência
do Contrato Nº. 20/2018, celebrado entre as partes, iniciando a partir de seu termo final
em 17/11/2020 até o dia 31/12/2020, podendo a critério da administração, ser prorrogado
nos termos da Lei Nº. 8.666/93 e alterações. Data de Assinatura: 12/11/2020. Fundamento
Legal: O presente termo encontra amparo legal no artigo 57, inciso II e § 4°, da Lei Nº.
8.666/93. Signatários: JOWBERTH FRANK ALVES DA SILVA (Secretário de Estado do Trabalho
e da Economia Solidária), CPF: 021.502.374-90 e a B. R. DA SILVA NETO - ME -
EDUCANDOS, neste ato representado pelo Sr. Benedito Rocha da Silva Neto, inscrito no
CPF sob o Nº 952.702.993-72. Assessoria Especial/SETRES.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 130/2020 - CSL/EMSERH

Processo Administrativo nº 117.117/2020 - EMSERH
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO DE

COMPUTADORES COMPLETOS PARA USO, COM MONITOR, MOUSE, TECLADO E
ESTABILIZADOR, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA DO COHATRAC.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
DATA DA ABERTURA: Anteriormente marcada para às 09h00 (horário de

Brasília) do dia 17/11/2020, FICA ADIADA ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.
Local de Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min às
12h00min e das 14h00min às 18h00min de segunda a sexta, pelo e-mail
stterlicitacao@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís-MA, 16 de novembro de 2020.
STTERFFANNY ANDRÔMEDA MIRANDA VERAS

Agente de Licitação
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO

Ref.: PROCESSO Nº 22398/2020-SEAP; ESPÉCIE: Resenha do Contrato nº 144/2020 - SEAP
de 16/11/2020; oriundo do CONTRATO DE FORNECIMENTO, decorrente da licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 055/2020 - CSLIC/SEAP; PARTES: Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária - SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20 e a empresa JACKSON
JAHN CONSULTORIA E TREINAMENTO EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 34.092.683/0001-
76; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de equipamentos e
insumos para oficina de pré- moldados nas Unidades Prisionais, conforme condições
dispostas no edital (e anexos) e na proposta vencedora; VALOR: O valor global do presente
contrato é de R$ 1.144.350,00 (um milhão, cento e quarenta e quatro mil, trezentos e
cinquenta reais), sendo referente ao ITEM 1 adjudicado à contratada.; VIGÊNCIA: O
contrato entra em vigor na data de sua assinatura e findará em 12 (doze) meses,
prorrogável na forma do Art. 57, §1º da Lei Federal nº 8.666/1993; BASE LEGAL DA
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº
10.024/2019, Lei Complementar Federal nº 123/2006, Decreto Federal nº 7.746/2012,
Instrução Normativa SEGES/MP nº 03/2018, Decreto Estadual nº 33.332/2017, Instrução
Normativa nº 03/2018-SEAP, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993,
Lei Estadual nº 10.403/2015 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie, e
ainda, às condições impostas pelo edital licitatório; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
EQUIPAMENTOS FUNPEN: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 56901 FUNPEN; GESTÃO: 056901
Fundo Penitenciário Estadual; SUBAÇÃO: 15861 - Equipamentos de Informática
(EQUIPINFORM19); FONTE RECURSO: 0.613.000000 Fonte do FUNPEN; NATUREZA DA
DESPESA: 44.90.52.99 - Outros Materiais Permanentes GRUPO PROGRAMAÇÃO
FINANCEIRA: 004 Investimentos; PROCAP 2019: UNIDADE GESTORA: 560101 Sec. De Estado
de Adm. Penitenciaria; GESTÃO 00001 GESTÃO GERAL; SUBAÇÃO 16036 CAPACITAÇÃO -
PROCAP 2019 CONVENIO Nº 892582/2019; FONTE RECURSO: 0111892582 - Conv. nº
892582/19- MJ/DEPEN; NATUREZA DESPESA: 44.90.52.99 Outros Materiais Permanentes;
GRUPO PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA: 004 Investimentos; INSUMOS PROCAP 2019:
UNIDADE GESTORA: 560101 Sec. De Estado de Adm. Penitenciaria; GESTÃO 00001 Gestão
Geral; SUBAÇÃO 16036 Capacitação - Convenio 892582/2019 (CONVPROCAP); FONTE
RECURSO: 0111892582; FONTE RECURSO: 5101892582; NATUREZA DESPESA: 33.90.30.00
Outros Materiais de Consumo; GRUPO PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA: 003 Outras Despesas
Correntes; ESTADO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 56101 - Secretaria de Adm. Penitenciaria;
Gestão 00001 Gestão Geral; SUBAÇÃO 2694 Aquisição de Equipamentos e/ou Materiais
Permanentes - Oficinas de Trabalho (EQUIPRESSOCIAPEN); FONTE RECURSO: 0.101.000000
Recursos Ordinários do Tesouro; NATUREZA DESPESA: 44.90.52.99 Outros Materiais
Permanentes; GRUPO PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA: 004 Investimentos; SIGNATÁRIOS:
Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 - Secretário/SEAP, pela CO N T R AT A N T E ,
e Jackson Antônio Jahn, RG nº 3.772.359, CPF n° 058.943.549-35 pela CONTRATADA .
TRANSCRIÇÃO: O presente Contrato foi transcrito em livro próprio desta Assessoria
Jurídica. DATA DE ASSINATURA: Em 16 de novembro de 2020 as partes assinaram o
presente Contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Ref.: PROCESSO Nº 0249405/2017 - SEAP/MA; ESPÉCIE: Extrato do Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato nº 089/2018 - SEAP, firmado em 11 de julho de
2018, que tem como objeto a contratação de empresa especializada em
engenharia para execução da construção da Cadeia Pública de Brejo/MA;
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/MA, CNPJ
nº 13.127.340/0001-20, e a empresa JB CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 14.608.683/0001-79; OBJETO: O presente
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato n.º 089/2018-
SEAP, de 11/11/2020 até a data de 11/11/2021; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.
57, inciso I c/c §1º, incisos I e II, da Lei Federal nº 8.666/93; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 56901 - FUNPEN; Subação: 11611
Construção - Cadeira Pública Brejo 17 (INFRABREJO); Ação: 3316 - Implantação,
Aparelhamento e Modernização do Sistema Prisional; Fonte Recurso:
0.613.000000 - Fonte do FUNPEN; Natureza Despesa: 44.90.51.99 - Outras
Obras e Instalações; Grupo Programação Financeira: 004 - Investimentos;
SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 -
Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, Jamil Maluf Neto, CPF nº 620.712.543-68,
pela CONTRATADA. TRANSCRIÇÃO: O presente Termo foi transcrito em livro
próprio desta Assessoria Jurídica. DATA DE ASSINATURA: Em 11 de novembro
de 2020 as partes assinaram o presente Termo Aditivo.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2020

Processo nº 108136/2020/SES
Objeto: "Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamento

para atender demanda Judicial impetrada contra o Estado do Maranhão que foram
fracassados/desertos no Pregão Eletrônico n° 013/2020 - CSL/SES para atender as
necessidades da Unidade Gestora de Insumos Estratégicos (UGIE), de acordo com os
quantitativos e discriminações transcritas no Termo de Referência e Edital"; Abertura:
03/12/2020 às 09h00min (horário de Brasília); Local: Site do Portal de Compras do Governo
Federal (https://www.gov.br/compras/pt-br/). Informações: Comissão Setorial Permanente
de Licitação - CSL, localizado na Av. Professor Carlos Cunha, s/n, Jaracaty, São Luís/MA.
CEP: 65.076-820; E-mail: csl@saude.ma.gov.br; Fones: (98) 3198-5558 e 3198-5559.

São Luís - MA, 17 de novembro de 2020.
CHRISANE OLIVEIRA BARROS

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 38/2020 - UNEMAT

Processo 311632/2020
A Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, por intermédio da

Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 021/2020 - UNEMAT torna
público, para conhecimento de todos os interessados, que fará realizar Licitação Pública na
Modalidade de Pregão Eletrônico SRP Nº 0038/2020, tendo por objeto o Registro de preços
para futura e eventual aquisição de telhas termo acústicas para manutenção predial e
correção preventiva nos Campus Universitários da Universidade do Estado de Mato Grosso
- UNEMAT, conforme quantidades e especificações constantes do Anexo I e Termo de
Referência constante no Anexo XI deste Edital e seus anexos. LICITAÇÃO COM LOTES PARA
AMPLA CONCORRÊNCIA, LOTES RESERVADOS E LOTES EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS
- ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 19/11/2020
a 03/12/2020, período integral, exceto quanto ao dia da abertura da sessão, quando o
horário máximo de aceitação será até as 08h45min (horário oficial de Mato Grosso).

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 03/12/2020 as
09h00min (horário oficial de Mato Grosso), através do site www.gestao.mt.gov.br - link:
http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br.

EDITAL DISPONIBILIZADO: www.gestao.mt.gov.br - (Link: Portal de Aquisições) e
http://www.unemat.br/licitacoes/; duvidas no Telefone: (0**65) 3221-0014.

INFORMAÇÕES: As empresas interessadas deverão providenciar o cadastro no
Sistema de Aquisições Governamentais - SIAG, fone (0**65) 3613-3606.

TELEFONE PARA CONTATO: (0**65) 3221-0014.

Cáceres-MT, 18 de novembro de 2020.
SAMUEL LONGO

Pregoeiros

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 SEMA/MT

A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO - SEMA/MT,
por intermédio da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia,
designada pela Portaria Conjunta SEMA/SINFRA Nº 003/2019, publicada no D.O.E. do dia
30 de maio de 2019, torna público para conhecimento dos interessados que realizará
licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, sob
o Regime de Empreitada por Preço global, objetivando a Contratação de Empresa
Especializada em serviços na área de Arquitetura/Engenharia, para Execução de Obras
referentes ao projeto Mato Grosso Sustentável / Fundo Amazônia na Região II que
compreende as localidades de Apiacás, Guarantã do Norte, Nova Monte Verde e Paranaíta,
em conformidade com o Edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a
Lei Federal n.º 8.666/93. PROCESSO Nº 133530/2018 (Convênio MT sustentável/Fundo
Amazônia). DATA E HORÁRIO DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: dia 15/12/2020 às 09:00
h (Horário local). LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Licitação Presencial da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, localizada à Rua C, bloco III, Centro Político
Administrativo, Cuiabá - MT. EDITAL E ANEXOS: Estarão à disposição gratuitamente, nos
portais: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-administrativas/aquisicoes-e-
contratos/licita%C3%A7%C3%B5es/category/416-tomadas-de-pre%C3%A7o-2020 e
h t t p s : / / a q u i s i c o e s . g e s t a o . m t . g o v . b r / s g c / f a c e s / p u b / s g c / c e n t r a l / Ed italPageList.jsp.
INFORMAÇÕES: Telefone: (65) 3613-7308, E-mail: licitacao1@sema.mt.gov.br. A sessão
pública poderá ser acompanhada em tempo real através da transmissão no link:
h t t p s : / / w w w . y o u t u b e . c o m / p l a y l i s t ? l i s t = P Lw 6 Z 2 s M D H r E 2 N O 6 g C A k 2 m G DX z Y 9 U Bv 4 J S .

Cuiabá-MT, 18 de novembro de 2020.
REGANE M. TENROLLER
Presidente da Comissão

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 38/2020

A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais - Cohab Minas, com sede
na Cidade Adm. Pres. Tancredo Neves - BH/MG informa que realizará às 09h00min do dia
11/12/2020 a Licitação Eletrônica 038/2020 para construção de 30 unidades habitacionais
no município de Bonfinópolis de Minas/MG.

Edital de licitação disponível em www.compras.mg.gov.br ou
www.cohab.mg.gov.br - links: Licitações e Contratos - Licitações. Informações:
cpl@cohab.mg.gov.br.

BRUNO OLIVEIRA ALENCAR
Presidente da Companhia

COMPANHIA DE SANEAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120200122

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e serviços
de crescimento vegetativo e manutenção das redes e ligações prediais de esgoto, bem
como de manutenção de unidades e melhorias operacionais de esgoto, na área de
abrangência da Gerência Regional Diamantina - GRDT, da COPASA MG.

Dia: 14/12/2020 ÀS 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro
Santo Antônio - Belo Horizonte/MG.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
reganetenroller
Realce

reganetenroller
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-19T03:16:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




